,
ipse Paulus per inquisitorem sit artius ad-

stringendus, ut plenius confiteatur, et nisi confiteatur plenius, sit ultimo tor-

mentis et questionibus exponendus, antequam feratur sententia contra eum;

secundo quod dictus Paulus ex confessatis per eum, esto quod non confiteatur

alia, pro heretico puniatur propter dogma hereticum et perversum, quod est

confessus
;
tertio, quod ultima pena canonica , sicut conversus , tarnen ut

hereticus puniatur. — Omnes autem supradicti religio si presentes supra-

dictis consultationibus concorditer consuluerunt, sicut supradicti alii consultores,

excepto quod dixerunt, quod adstringatur artius ad confitendum illa, que vi-

detur taeuisse, sine tormento flactionis bracciorum vel exibitionis calcis et hiis

similium penarum.'
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Sache niederschlage. Offenbar wollten die Verwandten der Contessa

die Ehre ihrer Familie, und die Magistratspersonen die der Stadt mit

allen Mitteln gewahrt wissen. Der Inquisitor hielt es jedoch für seine

Pflicht, zur Aufspürung der allenfallsigen weiteren Mitschuldigen die

Untersuchung fortzusetzen.

Er übergab zunächst den Paulus Zoppus dem Potestas der Stadt

bis auf weiteres in sichern Gewahrsam 1

; sah sich aber dann bald —
wahrscheinlich als er zur Vorladung der Contessa schreiten wollte —
in der Ausübung seines Amtes behindert und bedroht. Im August 2 zog

er sich daher aus der Stadt in das benachbarte 'Gonessa 3 zurück und

forderte von dort die Contessa vor sein Tribunal 4 und befahl dem Po-

testas , ihm den Paulus auszuliefern 5
. Doch es war bereits zu spät.

Der Magistrat der Stadt hatte bereits Wachen an die Stadtthore ge-

setzt 6
, um alle Boten des Inquisitors aufzufangen. Als trotzdem einer

derselben eindrang, erging es ihm so übel, dass sein Leben in Ge-

fahr stand 7
.

In Betreff der Haupturheber dieses Widerstandes sagt ein Zeuge

aus : (Bl. 49 b.) 'Item dixit, quod in dicta civitate est publica vox et fama,

quod per filios Jotii 8 et dominum Jacobum Leopardutii et Colam Spe-

ciarium de Reate . . . procuratum est et factum, ne predictus inquisitor

in predicta civitate possit inquisitionis officium libere exercere.' Die-

selben wurden daher vom Inquisitor nebst dem Potestas , dem Vikar,

den sechs Priores artium und einem 'Berardellus Petroni' vorgefordert 9
;

natürlich leisteten sie keine Folge , worauf sie der Excommunication

verfielen 10
.

Hierauf erstattete Simon Bericht nach Avignon. Doch die Er-

ledigung seiner Angelegenheit erlitt durch den am 4. December 1334